
 

 
 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO GABINETTO 

 

 

SERVIZIO COMUNICAZIONE E PORTALE WEB  

 

 

Determinazione dirigenziale 

n. 001 del 28/03/2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000. Acquisto, mediante 

procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di regia, streaming, 

audio e luci per il giorno 29 marzo 2022 presso il Maschio Angioino in occasione della firma del 

“Patto per Napoli”. 

 

Affidamento in favore della società SICOMUNICAZIONE srl 

Importo di € 8.000,00 oltre IVA (€ 9.760,00 IVA inclusa).  

 

SMART CIG: Z8F35C64A6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/03/2022, IG/2022/0000535



IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO 

 

CHE in data 25 marzo 2022 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato che 

martedì 29 marzo 2022 ci sarebbe stata la firma del cosiddetto “Patto per Napoli” a Napoli; 

 

CHE ai fini di ospitare l’atteso evento è stata organizzata una cerimonia nella Sala dei 

Baroni del Maschio Angioino per la quale sono attesi, oltre alle autorità cittadine, anche i 

media locali e nazionali in numero di circa 150 operatori della carta stampata e 

foto/cineoperatori; 

 

CHE la Sala dei Baroni non è dotata di un impianto microfonico e audio-video adatto alla 

copertura dell’evento in quanto quello esistente risale a molto tempo addietro e non offre le 

necessarie garanzie di affidabilità né di idoneità per le esigenze manifestate dallo staff del 

Sindaco; 

  

CHE anche l’impianto di illuminazione del quale è attualmente dotata la Sala è altrettanto 

insufficiente per consentire nella maniera più adeguata fotografie e riprese televisive ed è 

dunque indispensabile prevedere una integrazione delle luci durante l’evento; 

  

CHE è necessario garantire, ai fini della diretta streaming, la ripresa delle varie fasi 

dell’evento tramite regia-mobile (zainetto) sia nel momento dell’arrivo della delegazione 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri nel cortile del Maschio Angioino, che nel 

momento della firma tra il Presidente Draghi e il Sindaco Manfredi all’interno della Sala dei 

Baroni; 

 

CHE per l’elevata mole di giornalisti e operatori (circa 150) e di autorità presenti (circa 100) 

le Antisale dei Baroni dovranno essere dotate di maxischermi per la diffusione in diretta 

dell’intera cerimonia; 

 

CONSIDERATO 

CHE le risorse strumentali disponibili presso il Servizi Ufficio Stampa della Giunta e del 

Consiglio Comunale, oltre che del Servizio Comunicazione e Portale Web, non consentono 

di soddisfare le esigenze innanzi rappresentate; 

 

RITENUTO 

CHE si rende necessario provvedere, visti i brevissimi tempi di realizzazione, ad affidare, 

con estrema urgenza, la gestione dell’evento ad un Service esterno che possa garantire 

nell’immediatezza le attività ritenute necessarie, che saranno svolte sotto la supervisione dei 

dipendenti del Servizio Ufficio Stampa; 
 

ATTESO 

CHE da un'indagine effettuata da quest'Ufficio tra gli operatori del settore si è ritenuto di acquisire 

n. due preventivi dalle principali società che erogano servizi in questo ambito nella città di Napoli; 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 31/03/2022, IG/2022/0000535



RILEVATO 

Che sono pervenuti n. 2 preventivi dalle società di seguito indicate: 

• Società SICOMUNICAZIONE srl 

• Società Prima Pagina srl 

 

Che i due preventivi risultano congrui dal punto di vista tecnico e il preventivo della Società 

SICOMUNICAZIONE srl è risultato più conveniente dal punto di vista economico; 

 

VISTO 
CHE con deliberazione di C.C. n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023;  

 

CHE con deliberazione G.C. n. 533 del 09/12/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023; 

 

CHE con la legge n. 15 del 25/02/2022 è stata disposta la proroga al 31 maggio 2022 del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 per gli Enti Locali, pertanto, la medesima 

autorizza l’esercizio provvisorio fino alla predetta data del 31 maggio 2022, ai sensi ai sensi dell'art. 

163, comma 1 e 3 del TUEL; 

 

ATTESO 

CHE l’art. 36, comma 2 lettera a) del Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa 

avvenire mediante affidamento diretto; 

PRECISATO  

CHE ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 l'oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura 

di servizio di regia, streaming, audio e luci per il giorno 29 marzo 2022 presso il Maschio Angioino 

in occasione della firma del “Patto per Napoli”, necessari per la realizzazione e la trasmissione in 

diretta streaming della cerimonia della firma dell’Accordo denominato “Patto per Napoli”, con il 

fine di trasmettere in diretta l’evento sul sito web istituzionale e sui profili social 

dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO 

CHE data l’urgenza di provvedere non è possibile ricorrere al mercato elettronico per non dilatare 

inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente; 

 

CHE è necessario autorizzare l’esecuzione anticipata della prestazione, ai sensi dell’art. 32 comma 

8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

ATTESTATO 

CHE non è stata richiesta la validazione del Servizio Gare – Forniture e Servizi, in quanto la 

procedura individuata rientra nelle deroghe espresse con riferimento al punto 5) dell’allegato 20 alla 

Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 6 marzo 2019, avente ad oggetto “Attribuzione di 

funzioni ai Servizi dell’Ente” emanata in attuazione della delibera di Giunta Comunale n. 409 del 9 

agosto 2018, con la quale è stato approvato il nuovo organigramma del Comune di Napoli e il 

nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

CHE non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis 

della L. 241/90 e all'art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 del 24 aprile 

2014, tali da impedirne l’adozione; 

Comune di Napoli
Data: 31/03/2022, IG/2022/0000535



 

CHE l'istruttoria necessaria ai fini dell'emanazione del presente provvedimento è stata espletata 

dalla stessa dirigenza che lo adotta, di cui agli artt. 5 e 6 della L. 241/90; 

 

La regolarità della procedura seguita e la relativa esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a 

supporto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, come 

modificato ed integrato dal D.L n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/12 e 

dell'art. 13 c. 1 lett. b) e dell'art. 17 c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

(deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2014 n. 4); 

 

CHE il RUP è lo stesso dirigente che sottoscrive il presente atto; 

 

Si attesta la compatibilità dei pagamenti, di cui all’art.183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

CHE il presente documento non contiene dati personali; 

  

Si attesta che, poiché l'assunzione di prenotazioni ed impegni di spesa a valere sull'annualità 2022 

segue le regole dell’esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, la spesa in 

questione è da ritenersi necessaria in quanto la mancata effettuazione della stessa comporterebbe 

consistenti danni all’Ente, in termini di immagine; 

 

Si attesta, altresì, che la tipologia di prestazione oggetto della precitata determinazione 

K1027/2022/001 si configura quale spesa non frazionabile in dodicesimi; 

 

PRECISATO 

CHE è stata acquisita dalla società SICOMUNICAZIONE srl autocertificazione circa il possesso 

dei requisiti di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/16 e di regolarità nel versamento dei tributi locali 

di cui al programma 100; 

 

CHE l’affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in relazione all’accertamento del possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, della regolarità in ordine al Programma 100 

nonché dell’accettazione, da parte dell’affidatario, del Patto di Integrità di cui alla Deliberazione di 

G.C. n. 797 del 3/12/2015 e del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di 

G.C. n. 254 del 24-04-2014; 

 

Acquisito il DURC, in corso di validità ed attestante la posizione di regolarità contributiva e la 

visura camerale della società SICOMUNICAZIONE srl; 

 

Letti gli artt. 107, 183, 184, 191 e 192 del D. Lgs 267/2000; 

Letto l'art. 80 del D. lgs 50/2016; 

Letti gli artt. 24 e 26 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente trascritte: 

 

1- Di affidare il servizio di regia, streaming, audio e luci per il giorno 29 marzo 2022 presso il 

Maschio Angioino in occasione della firma del “Patto per Napoli” alla società 

SICOMUNICAZIONE srl P.Iva 07262941219 con sede in Napoli al C.so Umberto I n. 22, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs 50/2016; 

 

Comune di Napoli
Data: 31/03/2022, IG/2022/0000535



2- di impegnare la spesa di € 9760,00 IVA inclusa che trova copertura sul Capitolo 100237 codice 

di Bilancio 01.01-1.03.02.02.004, E.P. 2022; 

 

3- che l’affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in relazione all’accertamento del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, della regolarità in ordine al Programma 

100; nonché dell’accettazione, da parte dell’affidatario, del Patto di Integrità di cui alla 

Deliberazione di G.C. n. 797 del 3/12/2015 e del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con 

deliberazione di G.C. n. 254 del 24-04-2014; 

 

4- . Di dare atto che il contratto con la società SICOMUNICAZIONE srl sarà stipulato per scrittura 

privata in modalità elettronica; 

 

5- Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare 

fattura elettronica ed a seguito dell’accertamento della conformità del servizio alle condizioni 

indicate; 

 

6- Di provvedere agli obblighi di pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella 

sezione Amministrazione Trasparente, di cui al Decreto 33/2013; 

 
7- Di disporre, per l'efficacia, la trasmissione del presente atto al competente Dipartimento 

Ragioneria per i consequenziali adempimenti e per la registrazione contabile all'indice generale. 

 

 

Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti documenti 

composti da 2 pagine: 

 

1. Preventivo Società SICOMUNICAZIONE srl 

2. DURC regolare della società SICOMUNICAZIONE srl 

 

 

 

 

   Il Dirigente del Servizio Comunicazione e Portale Web e 

                                                                                                               

dott.ssa Annamaria Roscigno 

      

 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 

82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 31/03/2022, IG/2022/0000535


		2022-03-28T16:08:29+0100
	ANNAMARIA ROSCIGNO




